
ارتباط مداوم و متقابل 
مداح و شاعران خوب و توانا 

می تواند یکی از راه های 
آسیب زدایی از ادبیات 

نوحه و شعر آیینی باشد. از 
طرفی هم شاعر آیینی و هم 

مداح اهل بیت)ع( وظیفه 
دشوار افزایش مداوم 

سطح سواد و دانش دینی 
را دارند. تلفیق سواد دینی 
و عاطفه شاعرانه همواره 

در طول زمان منجر به خلق 
آثار ارزشمند شده است .

آینده غزل عاشورایی 
و نوحه و شعر هیأت، 
بستگی دارد به اینکه 

کیفیت کار را فدای گریه 
گرفتن، جمع کردن 

مخاطب و پامنبری و 
لایک و فالوئر نکنیم. 

فدای مسائل مالی 
و ارزان درآمدن کار 

نکنیم. فدای اغراض 
سیاسی و شخصی 
نکنیم. داریم برای 

بهترین انسان ها کار 
می کنیم

زهرا بشری موحد

اعظم سعادتمند

لیلا حسین نیا

جگر از داغ تو داغ است حسین/ 
سینه ام خاک عراق است حسین/ سر 
به صحرای غمت خواهم زد/ طاقتم از 
همه طاق است حسین/ چله ای رفت و 
خمار آمده ام/ چاره مست، ایاغ است 
حسین/ دوستت دارم و دیوانگی ام/ با 
همین سبک و سیاق است حسین/ 
کار پروانه پریشان شدن است/ کار 
گل رونق باغ است حسین/ جان 
عشاق پراکنده مباد/ کربا راه وفاق 
است حسین/ دوستت دارم و دورم از 
تو/ محک صبر، فراق است حسین...
بل  یند عجیب و غیرقا شعر، فرا
توصیفی دارد. هم از دل تمرین و 
ید هم از غلیان های  مشق می آ
درونی بی اراده انسان. نشانی دقیقی 
ندارد و با استمرار و انس، دست 
یافتنی می شود. حالا این اتفاق در 
شعر اعتقادی و مذهبی، پیچیده تر 
هم می شود چون به ایدئولوژی، 
جهان بینی، معرفت و دانش مذهبی، 
تاریخی و حب و بغض های اعتقادی 
هم وابسته است. هنگام نوشتن یک 
شعر عاشورایی، آدم واقعاً نمی داند 
دارد با دلش می نویسد یا با اعتقادش 
یا با معرفتش یا با تجربه و مهارتی که 
کسب کرده. همه اینها با هم درگیرند 
و هیچ کدام نیستند. این حس و حال 
منحصر به فرد و ناشناخته فقط در هنر 

و شعر قابل دریافت است.
حدود 15 الی 20 سال است که در 
فضای ادبی و شعری هستم؛ بویژه 
شعر مذهبی، عاشورایی و هیأت. 
اشعار شاعران خوبی را هم خوانده ام 
و شنیده ام. با مشاهدات خودم با 
اطمینان می گویم، در این سال های 
اخیر، کیفیت و کمیت آثار رشد 
داشته است؛ یعنی شعر و شاعر 
خوب کم نداریم در این حوزه. چه بسا 
شاخص ترین شاعران ادبیات این 
سال ها، در این عرصه پا گرفته اند.
اما مسأله مهم در شعر مذهبی و 
عاشورایی و هیأت، مسأله عرضه 
است؛ مسأله تریبون و منبر است. 

ببینید شعر هیأت، بیشترین گستره 
مخاطب را دارد. نمی توانید هیچ حوزه 
دیگری در شعر نام ببرید که مخاطبی 
بیشتر و متنوع تر از شعر هیأت داشته 
باشد. این گستردگی مخاطب، روی 
کیفیت تأثیر می گذارد. ایام مذهبی در 
طول سال کم نداریم؛ محرم و صفر، 
فاطمیه، رجب، شعبان، ماه مبارک 
رمضان و ذیحجه و ایام خاص دیگر. 
الحمدلله، هیأت و مسجد و حسینیه 
هم که در سوگ و سور اهل بیت 
فراوان اند و پای کار. پایه اصلی محتوا 
مجالس هم شعر است؛ حتی سخنران 
و منبری هم شعر می خواهد. مداح 
و روضه خوان که بماند؛ پس حجم 
شعری که نیاز داریم بالاست. از طرفی 
شاعران خوب، با تجربه و حرفه ای، کم 
کارتر و گزیده کار تر هستند. توقعات 
مادی و معنوی بیشتری هم دارند که 
حق هم دارند. چه اتفاقی می افتد؟ 
شاعران تازه کار و ناپخته و بی توقع 
وارد میدن می شوند. این یعنی کاهش 

کیفیت نتیجه کار.
از طرفی تریبون های بزرگ مثل رادیو، 
تلویزیون، هیأت های شاخص، فضای 
مجازی تحت تأثیر جریان های سیاسی 
و اجتماعی هستند. به هر مداح و 
شاعری تریبون و میکروفن نمی دهند. 
مگر اینکه هم فکر و هم عقیده باشند. 
یعنی اولویت، شعر خوب نیست. همه 
این عوامل بر کیفیت کار تأثیر دارد. 
دیده نشدن شعر خوب، به معنا شعر 

خوب نداشتن نیست.
آینده غزل عاشورایی و نوحه و شعر 
هیأت، بستگی دارد به اینکه کیفیت 
کار را فدای گریه گرفتن، جمع کردن 
مخاطب و پامنبری و لایک و فالوور 
نکنیم. فدای مسائل مالی و ارزان 
درآمدن کار نکنیم. فدای اغراض 
سیاسی و شخصی نکنیم. داریم برای 
بهترین انسان ها کار می کنیم، باید 
بهترین کار را انجام دهیم. ان شاءالله 
که همگی موفق و مورد تأیید حضرات 

. شیم با

شبیه کوه پابرجایم و چون رود سیالم/ 
به سویت می دوم با کودکانی که به 
دنبالم/ تمام ابرها بر شانه من گریه 
می کردند/ گرفتم آسمان خسته را زیر 
پر و بالم/ نمی دانی چطور آرام کردم 
کودکانت را / گرفتم قطره های اشک 
را با گوشه شالم/ ببین بر چهره من 
ردپای باد و باران را/ ببین بی عمر نوح 
امروز، بانویی کهن سالم/ نشد لبریز 
در طوفان غم ها کاسه صبرم/ به آن 
پروردگاری که خبر دارد از احوالم/ اگر 
عمری بماند تا کنارت سیر بنشینم/ 
برایت شرح خواهم داد از اندوه چهل 
سالم/ میان رفت و آمدهای قایق های 
سرگردان/ به غیر از کشتی ات راه 

نجاتی نیست در عالم
جناب آقای مرشد چلویی عارف 
معاصر ما که بسیار انسان اهل 
دلی بودند، می گویند: من غم مهر 
حسین با شیر از مادر گرفتم/ بار 
اول کآمدم دستور تا آخر گرفتم. 
محبت اباعبدالله و خانواده شان در 

روضه ها با شیر مادر به ما رسیده و با 
گوشت و خون و جان ما آمیخته است و 
باعث افتخار ماست که بتوانیم قدمی 
برداریم تا یک طوری خودمان را با این 

خانواده متصل نگه داریم.
همه هنرمندانی که معتقد هستند و 
عشق اباعبدالله در دلشان است، با 
هر هنری که دارند سعی شان همین 
است که با هنرشان قدمی بردارند تا 
اتصال با این خانواده را حفظ کنند. 
این نیاز در وجود خود ما احساس 
می شود تا بخواهیم با قدمی که 
برمی داریم، عشقمان را نشان دهیم و 
خودمان را به اهل بیت منتسب کنیم. 
در محرم هم به واسطه همین عشقی 
که در ذات ما وجود دارد، شور حسینی 
اوج خاصی می گیرد و انگار فرصتی 
پیدا می کند تا شکوفا شود و به طور 

خودجوش ابیاتی گفته می شود.
همه ما فرصت خواندن همه اشعار 
عاشورایی را نداریم اما به واسطه 
ارتباطی که با برخی دوستانم دارم، 

کارهای جدید خوبی خواندم که هم 
از نظر عاطفی تأثیرگذار بودند و هم 
سعی کرده بودند بعد حماسی حادثه 
عاشورا را به شکل پررنگی نشان 
دهند. به هرحال شعر عاشورایی 
اقیانوس بی نهایتی است که هر 
چقدر به آن پرداخته شود کم است. 
هروقت که سراغش می رویم احساس 
می کنیم که موضوع تازه ای برای گفتن 
دارد. با اینکه حادثه، یکی است ولی 
انگار از جهات بی نهایتی می شود به 
آن نگاه داشت، تکراری نمی شود، 
تمام نمی شود و اصاً هر هنری که 
به عاشورا وصل شود تمام نمی شود.
وقتی مقاتل را می خوانیم صحنه هایی 
می بینیم که هنوز درمورد آنها شعری 
گفته نشده است. انشاءالله دوستان 
آیینی همتی داشته باشند تا قدمی 
برداریم و شخصیت های تأثیرگذار و 
نقاط کشف نشده عاشورا را هم وارد 
شعر کنیم چرا که شعر عاشورایی، 

تمام شدنی نیست.

بگذار هر دقیقه شوم بیشتر خراب/ 
آه از زمانه ای که سراب است هرچه 
آب/ مادر فدای کاکل آشفته ات 
شود/ از چشم خود مریز عزیزم 
چنین گاب/ گویی به جای شیر 
دویده ست آتشی/ در سینه تپیده و 
بی طاقت رباب/ شاید زمان عاشقی 
تو رسیده است/ که این گونه دور 
مانده ز چشمت هوای خواب/ هل 
من معین که گفت پدر، بال و پر 
زدی/ گویی به بانگ بی کسی اش 
می دهی جواب/ سرباز کوچک پدری، 
رزم جامه کن/ قنداقه را بپوش و ببر 
از زمانه تاب/ باید نشان دهی که 
نسب از که برده ای/ باشد، بخوان 
به گریه رجزهای بوتراب/ برخیز روی 
دست پدر تا نشان دهی/ ما کیستیم 

و عشق که را کرده انتخاب...
این غزل برای من یکی از عزیزترین 
دارایی هاست؛ مدتی بود که شعر 
آیینی ننوشته بودم. در مقاله ای 
خواندم که حضرت رباب خود شاعر 
بودند و شعری برای امام حسین نیز 
داشتند. مصرعی هم از این شعر 
در ذهنم مانده است که خطاب به 

سیدالشهدا می فرمایند:

قد کنت لی جبا صعبا الوذ به؛ یعنی 
تو برای من کوه سترگی بودی که به 

آن پناه می بردم
به هر حال من موقع خواندن این 
شعر، توسلی به حضرت رباب کردم 
و از ایشان خواستم که توجهی کنند 
تا بتوانم دوباره شعر آیینی بنویسم. 
حقیقتش همیشه ترس این را دارم که 
نکند آخرین بار باشد و دیگر نتوانم به 
این خاندان عرض ارادتی کنم. ایمان 
دارم که این شعر با گوشه چشم خود 
حضرت رباب نوشته شد. چون از 
سروده شدن این شعر هیچ سختی 
و دشواری به یاد ندارم و شاید کل 
غزل، نیم ساعت بیشتر زمان نبرد. 
فکر می کنم یکی از مهم ترین ارکان 

سرودن شعر آیینی توسل است.
با سرعت و مشغله ای که روزگار ما 
دارد نیاز به خلوت و توسل برای 
سرودن شعر آیینی بیشتر احساس 
می شود. شعر آیینی کشور در حالت 
دوگانه ای قرار دارد. یکی اینکه ما 
استعدادها و شاعران بسیاری داریم 
که به عنوان دارایی بسیار ارزشمندی 
باید در نظر گرفته شود. از طرفی به 

دلایل مختلف، حرکت در سطح این 
شاعران و عدم غور در عمق باعث 
می شود آسیبی متوجه شعر آیینی 
روزگار ما، خصوصاً شعر جوان باشد. 
آسیبی که طی آن بیان مفاهیم 
سطحی، میل به گریاندن صرف بدون 
اندیشه ورزی در شعر آیینی رشد پیدا 
کرده است. متأسفانه شعر هیأت 
هم گاهی دچار این نوع از اشعار 
می شود. به نظرم ارتباط مداوم و 
متقابل مداح و شاعران خوب و توانا 
می تواند یکی از راه های آسیب زدایی 
از ادبیات نوحه و شعر آیینی باشد. از 
طرفی هم شاعر آیینی و هم مداح 
اهل بیت وظیفه دشوار افزایش مدام 
سطح سواد و دانش دینی را دارند. 
تلفیق سواد دینی و عاطفه شاعرانه 
همواره در طول زمان منجر به خلق 

آثار ارزشمند شده است .

پیروز این پیکار بی تکرار، ای سر/ بالا 
بلند ساحت ایثار، ای سر/ یاد وجود 
َـــومْ/ خورشیدِ تا  توست مصداق ولَٰا ن
روز جزا بیدار، ای سر/ خون تو را هر روز 
جوشان تر نوشتند/ سرچشمه از زندگی 
سرشار، ای سر/ فریاد تو آزادگی از روی 
نیزه/ ای دور از جمعیت احرار، ای سر/ 
دیدی هر آنچه ما ندیدیم و نبینیم/ 
صاحب کلید مخزن اسرار، ای سر/ تنها 
به اشک و ناله همراهیت هیچ است/ 
ای همچنان تنهاترین سر دار ای سر.

عاشورا و پیام بزرگش این روزها 
در تاریک ترین وضعیت قرار دارد و 
به وضوح دیده نمی شود، در واقع 
جلوه های عاشورا اصلی هنوز به 
طور کامل سر بر نیاورده است. اگر 
اشعار شاعران امروز علی الخصوص 
شاعران آیینی و عاشورایی را بخوانیم 
این موضوع را به چشم خواهیم دید که 
بسیار اندک به اهداف حضرت اشاره 
می شود و بیشتر به مصیبت نویسی 

و مصیبت خوانی دچار شده ایم. با 
وجود تجربه ای ناچیز در شاعری و مدح 
و ستایش اهل بیت عصمت و طهارت، 
این موضوع را بررسی  کرده و در مقوله 
مداحی هم به نظرم این اتفاق قابل 
مشاهده است. دور شدن از اصول 
این واقعه زندگی ساز با بزرگی است 
که بر سر اندیشه های ما آمده است. 
امیدوارم شعر عاشورایی پر مغز و پر 
محتوا و پرمضمون تر دیده شود. برای 
اینکه مطلب خالی از لطف نباشد 
می توان به این دو بیت شعر عاشورایی 

نظری انداخت:
علی اکبر لطیفیان: زینب همان کسی 
ست که در راه عفتش/ عباس می دهد 

نخ معجر نمی دهد
فؤاد کرمانی: دشمنت کشت ولی نور 
تو خاموش نشد/ آری آن جلوه که فانی 

نشود نور خداست

محمدحسن جنتی

هدفمندکردن شعرهای 
مرتبط با محرم و عاشورا 
خیلی مهم است. بعد از 

افتخاراتی که در صدر اسام 
نصیب برخی از شاعران شد، 

متأسفانه رفته رفته شعر به 
سمت لفظ  بازی رفت.  کمیت 

توانست شعر آیینی را به 
سمتی هدایت کند که کاماً 
از این جنبه  عبث و غیر جدی 

فاصله بگیرد. 
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